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Witajcie w Nowym Roku!    

 

 Nowy Rok jest taką symboliczną granicą, nowym początkiem, od którego można 
zacząć zmiany. Ale tak naprawdę na plany i postanowienia każdy czas jest dobry, nie tylko 
początek roku. 

 Najważniejsze jest działanie, przestań planować i zacznij działać! Rozwijaj swoje 
zainteresowania i pasje, popraw swoje oceny i zrób coś dobrego dla swoich bliskich, 
kolegów i koleżanek. 

 Przed nami ferie zimowe, czas relaksu i odpoczynku. Wielu z nas wyjedzie w góry, 
będziemy szusować na nartach i zjeżdżać na sankach, dlatego warto przypomnieć o zasadach 
bezpiecznego zachowania się w tych miejscach. 

 W tym wydaniu gazetki trochę ciekawostek na temat m.in. obchodów Nowego Roku 
na świecie, walentynek, święta 3 Króli... Dowiecie się też o sławnych wielbicielach kotów, 
bo 17 lutego obchodzimy Dzień Kota:) 

Miłej lektury:))) 

A. Sz. 
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Nowy Rok 

 

 Nowy Rok to międzynarodowe święto przypadające 1 stycznia każdego roku (w 
kalendarzu gregoriańskim), w Polsce jest to dzień wolny od pracy. W powszechnie 
przyjętym zwyczaju obchodzenie święta należy rozpocząć od otworzenia butelki szampana o 
północy z dnia31 grudniana1 stycznia następnego roku. Dzień poprzedzający Nowy Rok 
nosi w polskiej tradycji miano sylwestra od imienia świętego, który wspominany jest w tym 
dniu w liturgii w Kościele rzymskokatolickim papież Sylwester I. 

 Zwyczaj rozpoczynania nowego roku od pierwszego dnia stycznia  pochodzi ze 
starożytnego Rzymu, którego mieszkańcy czcili w ten dzień Janusa, boga bram, drzwi i 
początków. Wiele języków, w tym angielski i niemiecki, przejęło właśnie od Janusa 
nazwę miesiąca styczeń(ang. January, niem. Januar). Wcześniej, według kalendarza 
rzymskiego nowy rok witano1 marca, dlatego też w wielu językach zapożyczone nazwy 
września, października, listopada i grudnia, czyli 9., 10., 11. i 12. miesiąca roku pochodzą od 
łacińskich liczebników septem, octo, novem, decem (7, 8, 9, 10). Zmiana rozpoczęcia roku z 
marca na styczeń została wprowadzona z doraźnych powodów urzędowych – po to, aby 
nowi konsulowie zdążyli zostać wybrani przed rozpoczęciem sezonu działań wojennych w 
Iberii. 

 Wyznawcy prawosławia i część grekokatolików posługująca się kalendarzem 
juliańskim rozpoczynają Nowy Rok 1 stycznia (co przypada na 14 stycznia według 
kalendarza gregoriańskiego). Bawią się oni na tzw. małankach w nocy z 13 na 14 stycznia. 

W buddyzmie mahajana  (praktykowanym w Chinach, Korei, Tybecie, Nepalu, 
Mongolii, Wietnamie i Japonii) Nowy Rok przypada po pierwszej styczniowej pełni 
księżyca. Jednak w buddyzmie tybetańskim, który jest formą buddyzmu mahajany, Nowy 
Rok, czyli Losar, wypada dzień po nowiu księżyca następującym po wejściu Słońca w 
obszar Gwiazdozbioru Barana (np. w 2014 roku Losar przypadł na dzień 2 marca). 

 Chiński Nowy Rok wyznaczany jest zgodnie z kalendarzem chińskim i wypada 
zwykle w drugi (co pewien czas w trzeci) nów księżyca po przesileniu zimowym, które 
musi wypaść w jedenastym 

 miesiącu księżycowym.  

 W buddyzmie therawada i hinajana (w Tajlandii, Mjanmie, Sri Lance, Laosie, 
Kambodży), tradycyjnie Nowy Rok rozpoczynał się wraz z pierwszą kwietniową pełnią 
księżyca, jednak współcześnie ma najczęściej stałą datę – rozpoczyna się 13 kwietnia. 

 Tradycyjnym irańskim świętem Nowego Roku jest Nouruz obchodzone w dniu 
równonocy wiosennej. 
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Robert B. 

 

 

NOWY ROK - NOWY JA 

POSTANOWIENIA NOWOROCZNE 

Postanowienia noworoczne są popularne na całym świecie. Nowy rok to bowiem 
dobra okazja, aby podjąć nowe wyzwania. Skąd wziął się zwyczaj noworocznych 
postanowień? Krótka historia!!   
 

 Babilonia, Rzym i Nowy Rok 

Pierwszymi ludźmi, którzy mieli podejmować postanowienia noworoczne byli 
starożytni Babilończycy żyjący około 4 tysiące lat temu. W Babilonii nowy rok świętowano 
w marcu, wraz z początkiem prac polowych. W czasie Akitu – bo tak nazywał się ten 
świąteczny okres – obchody trwały 12 dni. Babilończycy koronowali wówczas nowego króla 
lub oddawali hołd panującemu. Składali także ofiary bogom, obiecując spłatę swoich długów 
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i zwrot pożyczonych przedmiotów. Te obietnice można uznać za „prekursora” postanowień 
noworocznych. W przypadku, kiedy ktoś dotrzymał danej w czasie Akitu obietnicy, bogowie 
mieli obdarzyć go pomyślnością na nadchodzący rok. Ktoś, kto zawiódł miał stracić 
przychylność bogów i źle mu się wiodło. 
 

 W czasach chrześcijańskich 

Już dla pierwszych chrześcijan nowy rok był okazją do zastanowienia się nad 
minionymi miesiącami, swoim życiem i popełnionymi błędami, a także okazją do podjęcia 
decyzji o poprawie. Rzecz jasna nie składano Bogu z tej okazji żadnych ofiar, 
a postanowienia czy refleksja nad swoim postępowaniem zaczęła mieć charakter osobisty, 
prywatny. 

Z biegiem czasu w różnych kościołach (nie tylko katolickich), zwłaszcza wraz 
z nastaniem zwyczaju hucznych imprez sylwestrowych (które zaczęły być popularne w XIX 
wieku), zaczęto organizować spotkania modlitewne i nabożeństwa.  Rozpoczynały się one 
31 grudnia wieczorem i trwały przynajmniej kilka godzin. Była to alternatywa 
dla hałaśliwego spędzenia tej nocy i świetna okazja do modlitwy i refleksji. Dziękowano 
Bogu za miniony rok, modląc się jednocześnie o pomyślność w nadchodzącym.  

Postanowienia noworoczne mają od lat wyłącznie świecki charakter (choć nic nie stoi 
na przeszkodzie, aby przyrzec sobie np. coniedzielne uczestnictwo we Mszy Świętej, jeśli 
dotąd ktoś miał z tym problem). Obiecujemy sobie przeróżne rzeczy, jednak – jak pokazują 
badania – tylko stosunkowa niewielka ilość osób dotrzymuje danej sobie obietnicy. 

Według naukowców z University of Scranton (USA), a także według badań polskiego 
Interaktywnego Instytutu Badań Rynkowych i CBOS (dane z lat 2015-2016) tylko około 8-
10 procent osób podejmujących postanowienia noworoczne realizuje swoje założenia. Ma na 
to wpływ przede wszystkim zbyt duża liczba postanowień i zbyt ogólnie sformułowane cele. 
 
Dlaczego postanowienia noworoczne? 

Aby przekuć marzenia i plany w cele, trzeba podjąć decyzję i zacząć działać. 
Większość osób potrzebuje pewnego magicznego momentu, aby było im łatwiej 
zmobilizować się do startu. 
 
NAJCZĘSTSZE POSTANOWIENIA NOWOROCZNE  
- spędzanie więcej czasu z przyjaciółmi i rodziną, 
- lepsza organizacja, 
- bycie bardziej oszczędną osobą, 
- większa systematyczność, 
- ograniczenie słodkich przekąsek, 
- zdrowy tryb życia, 
- zadbanie o formę, 
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- spróbować być lepszym człowiekiem, 
- lepsze stopnie w nauce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Maja J. 
 

Nasze postanowienia  

Moje postanowienia noworoczne są takie, że będę się lepiej uczyć, będę chodził regularnie 

na siłownię, i będę się bardziej angażował w różne wydarzenia itd. Będę sprzątał w pokoju.  

Kamil  

 
Moim postanowieniem noworocznym jest zdrowe odżywianie się, lepsza nauka oraz  nauka 

nowego języka. 

Naomi  

 
Moim postanowieniem noworocznym jest to, że będę od siebie więcej wymagał i będę 
bardziej ambitny. 

Marcin J 

 
Moim postanowieniem noworocznym jest to, aby dostać świadectwo z paskiem. 

Już kiedyś miałam takie postanowienie, ale coś się nie udało, mam nadzieję, że w tym roku 

mi się uda.  

Wanesa  

 
Moim postanowieniem jest to, że chciałbym być lepszy w nauce i będę się bardziej starał.  

Igor  

 
Nowy rok to okazja, by coś poprawić. 
Myślę, że każdy ma jakieś noworoczne postanowienia. 

Ja w nowym roku chciałabym zrobić sobie nowy kolczyk w uchu, bardziej przykładać się do 

nauki i być milsza dla innych. Mam nadzieję, że w nowym roku uda mi się to spełnić. 
Paulina  
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Trzech Króli 

 Tradycja podaje, że Dzień Objawienia Pańskiego, jak brzmi jego rzeczywista nazwa, 
obchodzimy na pamiątkę hołdu, jaki został oddany Jezusowi po narodzinach w Betlejem 
przez trzech Mędrców przybyłych ze Wschodu. Kościół katolicki 6 stycznia obchodzi 
uroczystość Objawienia Pańskiego, czyli Epifanii, która w polskiej tradycji nazywana jest 
świętem Trzech Króli. Jest to jedno z najstarszych chrześcijańskich świąt, które powstało na 
początku IV wieku. Do tradycyjnych zwyczajów związanych z tym świętem należy pisanie 
kredą na drzwiach liter C+M+B ( to skrót od wyrażenia "Christus Mansionem Benedicat" - 
"Niech Chrystus błogosławi ten dom". Często zamiast litery C widnieje K) oraz daty. Ten 
skrót również oznacza Kacper, Melchior i Baltazar. Z kredą związany był też zwyczaj 
pisania nią na płocie. Święto Trzech Króli jest obchodzone 6 stycznia, ponieważ 
najprawdopodobniej jest to związane z ustanowieniem 25 grudnia jako dnia narodzin Jezusa. 
Jak podaje tradycja, Trzech Mędrców przybyło krótko po urodzeniu Jezusa przez Maryję - 
a 6 stycznia to tylko 13 dni po Bożym Narodzeniu. W to święto jest również dzień wolny od 
pracy i szkoły. 

 

Julia R. Oliwia K. 
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Plany na ferie 

 

 Na ferie zamierzam wyjechać do Szczyrku kibicować naszym skoczkom. Pierwszego 

dnia zakwaterujemy się i będziemy zjeżdżać na nartach. Drugiego dnia zamierzam pójść na 

treningi oraz kwalifikacje do konkursu indywidualnego. Po zawodach zamierzam iść na 

kolację i pozwiedzać Szczyrk. Trzeciego dnia mam w planach zobaczyć konkurs oraz serię 

próbną. Będę kibicować Polakom. 

 

Bartek. S 

 

 W ferie jadę na kolonie narciarskie w Wiśle. Mam nadzieję, że będzie dużo śmiechu. 

Tomek. L 

 

 

 Na ferie pojadę do Wisły jest to mój kolejny wyjazd. Bardzo lubię tam przebywać i 

wracać. Tym razem będę w niesamowitym hotelu Visla Resort. Zamierzam szlifować moje 

umiejętności jazdy na nartach. 

 

Elena. R 

 

 Moje plany na ferie. Będę szlifował jazdę na nartach, trenował piłkę nożną, jeździł na 

łyżwach i grał w gry komputerowe. A na koniec ferii wyruszymy do Wisły na kilka dni. 

 

Adam. R 



9 

 

 

BEZPIECZNE FERIE 

 

 Za nami I półrocze, intensywny czas nauki, poprawiania ocen, a przed nami ferie, 
wyczekane przez wszystkich uczniów .  

 To czas relaksu i odpoczynku. Pamiętajcie o swoim bezpieczeństwie. 

5 zasad bezpiecznych ferii 

1. Nie wchodź na zamarznięte zbiorniki wodne! 

2. Nie zjeżdżaj na sankach w pobliżu dróg i zbiorników wodnych. 

3. Nie przebiegaj przez ulicę, a po zapadnięciu zmroku zawsze miej przy sobie odblask 
– dzięki temu będziesz widoczny na drodze. 

4. Nie strącaj sopli zwisających z dachów lub drzew. Spadający sopel może stanowić 
poważne zagrożenie dla zdrowia, a nawet życia. 

5. Stosuj się do zakazów i nakazów opiekunów. 
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Światowy Dzień 

Wegetarianizmu 
 

Wegetarianie mają swoje święto 

11 stycznia. Jedni twierdzą, że 

wegetarianizm to sposób odżywiania, 

sami zainteresowani tłumaczą, że to styl 

życia. Zwolenników z roku na rok jest 

coraz więcej. Szacuje się, że w Polsce 

wegetarian jest już około 2 milionów, 

a większość z nich to ludzie młodzi. 

Motywacją do przejścia na 
wegetarianizm są w głównej mierze 
względy zdrowotne i estetyczne. Przedstawiciele tej grupy argumentują, że pożywienie 
roślinne magazynuje w sobie energię, a co za tym idzie dostarcza jej o wiele więcej do 
organizmu. Jednocześnie niejedzenie mięsa obniża poziom cholesterolu oraz 
reguluje ciśnienie tętnicze. Istnieją również minusy przejścia na wegetarianizm. Między 
innymi niedobór poszczególnych witamin. 

Pomysły 

Wegetariańskie leczo z cukinią, czerwoną 
fasolą i kukurydzą Cukinia zapiekana po 

meksykańsku w wersji wege Zupa pomidorowa 

krem Ratatouille - pieczona w piekarniku 

zapiekanka z warzyw Kopytka z warzywami 

z patelni Fasolka szparagowa z sosem 

pomidorowym i fetą Naleśniki z ricottą 
i truskawkami 

Karolina.M. 
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Dzień Babci i Dziadka 

 

W Polsce 21 i 22 stycznia przypada Dzień Babci 
i Dziadka. Przyjęło się, że w ten dzień wnuki składają życzenia 
swoim dziadkom, a w przedszkolach, świetlicach i innych 
instytucjach opiekuńczo-wychowawczych organizowane są 
spotkania, pokazy artystyczne dzieci i poczęstunek. Zwykle 
towarzyszy temu wręczenie laurek. W 1964 roku za sprawą 
tygodnika „Kobieta i Życie” powstał pomysł uczczenia 
babci. Ideę tą podchwycił i spopularyzował „Tygodnik 
Poznański” i już w rok później po raz pierwszy miało początek 
to święto. I choć stało się to zupełnie przypadkowo, jakby 

niechcący, to za sprawą Poznania ten uroczy dzień od 46 już lat świętujemy w całym kraju. W 1966 
„Express Wieczorny” ogłosił 21 stycznia Dniem Babci na pamiątkę tortu wręczonego rok wcześniej aktorce 
Mieczysławie Ćwiklińskiej. Obchodziła wtedy 85. urodziny, a tort wręczono jej po spektaklu, w którym 
grała babcię. 

 

TOP 10 PREZENTÓW NA DZIEŃ BABCI I DZIADKA 

 

�  laurka (własnoręcznie zrobiona)  
�  album ze wspólnymi zdjęciami  
�  kwiaty  
�  zegarek   
� bon (np. masaż)   
� biżuteria 
�  kubek z dedykowanym napisem   
� herbata lub kawa  
�  kapcie  
� skarpety  
 

 

Paulina G. 
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Tłusty czwartek – historia słodkiej tradycji 

 

         Tłusty czwartek to dzień, w którym trzeba zjeść pączka! Po prostu nie wypada 
inaczej! Tego dnia nie odmawiamy sobie przyjemności i nie liczymy kalorii. Przeważnie w 
każdym domu królują pączki i faworki. Według jednego z przesądów, jeśli ktoś w tłusty 
czwartek nie zje ani jednego pączka, nie będzie mu się wiodło przez najbliższy rok i 
szczęście go ominie! Jak sama nazwa wskazuje, tłusty czwartek ma być tłusty, a symbolem 
tego dnia stały się pączki… Tak więc pączek w dłoń i smacznego!     
 Tłusty czwartek jest świętem ruchomym. Zawsze rozpoczyna ostatni tydzień 
karnawału i jest ostatnim czwartkiem przed Wielkim Postem, który zaczyna się od Środy 
Popielcowej. Dokładna data tłustego czwartku zależy więc od świąt wielkanocnych.  
 Historia tłustego czwartku sięga jeszcze czasów starożytnych! Tego dnia świętowano 
nadejście wiosny, które dla Rzymian było tzw. tłustym dniem. Święto polegało na jedzeniu 
tłustych potraw i piciu wina. Spożywano przede wszystkim mięso, a na deser serwowano 
pączki z ciasta chlebowego, które nadziewane były… boczkiem i słoniną. W Polsce tradycja 
tłustego czwartku i zwyczaj jedzenia pączków pojawiły się w XVI wieku. Tłusty dzień był 
początkiem tłustego tygodnia. Wszyscy chcieli najeść się do syta przed długim 40-dniowym 
postem, którego w tamtym czasie surowo przestrzegano. Pączki nazywano pampuchami. 
Podawano je na słodko, ale obficie doprawiano skwarkami. Pierwsze pączki były znacznie 
twardsze od dzisiejszych, gdyż robiono je ze zbitego ciasta, bez drożdży. Do środka 
niektórych wypieków wkładano też orzechy lub migdały, a osoba, która natrafiła na pączka 
z dodatkiem, miała zapewnione szczęście i dostatek przez najbliższy rok. 
W uboższych domach pączki przyrządzano w piecu chlebowym lub smażono na blasze. 
Jednak aby zachować tradycję jedzenia na tłusto, podawano je ze skwarkami. W 
Małopolsce natomiast tłusty czwartek nazywano niegdyś combrowym czwartkiem i 
obchodzono go w bardzo oryginalny, huczny sposób. A wywodziło się to z legend… Jak 
głosiły mity, żyjący w XVII wieku burmistrz krakowski był bezduszny i surowy, zwłaszcza 
dla handlujących na krakowskim rynku kobiet. Umarł w tłusty czwartek i od tamtej pory, w 
każdą rocznicę jego śmierci, krakowskie przekupki urządzały na targu huczną zabawę i 
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tańce, a przechodzących tamtędy mężczyzn porywały do tańca w zamian za krzywdy, jakie 
wyrządził im burmistrz o nazwisku Comber. 

 Choć coraz rzadziej przestrzegamy już ścisłego postu przed Wielkanocą, to tradycję 
tłustego czwartku obchodzimy do dziś i delektujemy się pączkami  nadziewanymi 
marmoladą, czekoladą czy budyniem, polanymi lukrem, oprószonymi cukrem pudrem czy 
skórką pomarańczową lub faworkami. 

E.R 
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Walentynki 

 

 Walentynki to coroczne święto zakochanych 
przypadające na 14 lutego. Nazwa walentynek 
pochodzi od imienia św. Walentego, którego 
wspomnienie liturgiczne w Kościele katolickim 
również przypada na ten dzień. Nie każdy jednak 
wie, św. Walenty to tak naprawdę połączenie 
trzech różnych świętych. 

 Pierwszym z nich jest kapłan, który został wtrącony do więzienia przez cesarza. W 
tym więzieniu miał spotkać córkę strażnika, którą miał pocieszać i której miał zostawić 
przed śmiercią list w formie serca. Drugi – Walenty – był biskupem Terni. Wsławił się tym, 
że błogosławił związki małżeńskie. Trzeci święty żył  dużo później, bo w V wieku. 

 W Cesarstwie Rzymskim dni 14 - 15 lutego były 
czasem, w którym ptaki zaczynały tworzyć pary. Stąd 
też w kalendarzu rzymskim dzień 15 lutego zapisano 
jako święto Luperkaliów ku czci Faunusa, który był 
bogiem płodności, związków. Dopiero w V wieku 
Gelazy I zniósł to święto, ale wówczas śmierć 
św. Walentego połączono z dniem zakochanych 

 Do Polski zwyczaj obchodzenia walentynek trafił 
z Bawarii i Tyrolu. Stał się jednak popularny dopiero w latach 90-tych, gdy Polacy, już po 
transformacji ustrojowej, mogli swobodnie podpatrywać walentynkowe zwyczaje za 
oceanem. Za najważniejsze miejsce świętowania walentynek jest uznawana bazylika imienia 
św. Walentego w Terni. Co roku umieszczony tam relikwiarz ze szczątkami patrona i 
inskrypcją "Święty Walenty patron miłości" oglądają pary narzeczonych z całych Włoch i 
świata oraz małżonkowie świętujący 25-tą lub 50-tą rocznicę zawarcia sakramentu 
małżeństwa. 

 Walentynki to jednak nie tylko radość. Jak wynika z badań, to też niestety obawy. – 
37% respondentów najbardziej boi się, czy trafi w gust ukochanej osoby. Według 36% 
zapytanych obawiamy się rozczarowania na twarzy naszej połówki. Zdaniem 22% 
ankietowanych martwimy się, czy atrakcja jest wystarczająco oryginalna, a zdaniem 15%, 
czy będzie wystarczająco symbolizować ich miłość – informuje Aleksandra Bromblik 
z firmy, która przeprowadziła walentynkowe badanie i która zajmuje się oferowaniem 
prezentów na różne okazje. 
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Uwaga! 

Jeśli chcesz komuś podarować kartkę na walentynki, Samorząd 
zorganizuje pocztę walentynkową. Do przygotowanego pudła 
będzie można wrzucać walentynki, które później trafią do 
adresatów. Pamiętaj, aby napisać, dla kogo jest przeznaczona 
Twoja kartka. 

 

Paulina M. i Maja M. 

 

Spytaliśmy, jak walentynki świętują nasi nauczyciele? 

 Pani Weronika Węgrzyńska 

 Walentynki to święto, które przypomina nam, jak ważne jest okazywanie sobie uczuć. 
Oczywiście dobrze jest robić to na co dzień, a nie tylko od święta, jednak taki dzień jest 

dodatkowym pretekstem, aby zrobić dla drugiej osoby coś miłego. 

  Jeżeli walentynki przypadają w weekend, to zazwyczaj wychodzimy z mężem do kina 

czy na kolację. Jeśli przypadają w zwykły dzień, to takie wyjście jest raczej trudne, ale wtedy 

dostaję od męża kwiaty i jakiś drobiazg, a randkę przesuwamy na weekend.  

 Sama staram się też przygotować jakiś ulubiony deser mojego męża i dzieci, i wspólnie 

spędzamy miłe popołudnie. 

 

 Pan Tomasz Kubik 

 Świętuję walentynki i staram się , aby ten dzień był inny niż wszystkie. Mam w domu 

trzy dziewczyny, więc każda dostanie kwiatuszek.  No i jeszcze coś słodkiego - żebym też 
mógł załapać się na świętowanie:))) 
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Środa Popielcowa 

 

Środa Popielcowa to ruchome święto. 46 dni przed Wielkanocą, rozpoczyna się okres 
Wielkiego Postu. W roku 2024r. Środę popielcową przypada na 14 lutego. 

Środa Popielcowa, nazywana również Popielcem lub Wstępną Środą, w kalendarzu 
katolickim rozpoczyna 40-dniowy okres Wielkiego Postu (nie wliczając niedziel). Przypada 
dokładnie na 46 dni kalendarzowych przed Wielkanocą. Jest więc świętem ruchomym, które 
może wypaść między 5 lutego, a 10 marca. Tego dnia kapłani posypują głowy wiernych 
popiołem na znak kruchości jego życia i nieuchronnej śmierci. Jest to czas modlitwy, postu 
i jałmużny. 

 

Skąd się wzięła i jakie ma znaczenie? 

Zwyczaj posypywania głów popiołem pojawił się już w VIII wieku, a trzy wieki 
później stał się obowiązującym zwyczajem, dzięki papieżowi Urbanowi II. Popiół, którym 
w Wielką Środę posypywane są głowy wiernych pochodzi z palm poświęconych rok 
wcześniej w Niedzielę Palmową. Papież Jan Paweł II ogłaszał Popielec dniem modlitwy 
o pokój na świecie. Sam zwyczaj posypywania głów popiołem jest dużo starszy niż 
chrześcijaństwo, znany był już w starożytności i wszędzie oznaczał symbol pokuty i skruchy. 

Paulina K. 
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Sławni ludzie, którzy lubią koty 

17 - lutego Dzień Kota 

 Patronem wszystkich kociarzy mógłby być Charles Baudelaire. Podobno nie potrafił 
minąć obojętnie żadnego kota - musiał przystanąć i czule go pogłaskać. Na wizytach słynął 
z tego, że, lekceważąc gospodarzy, całe zainteresowanie kierował ku kotom. Pisał: "Pójdź 
w me ramiona kocie mój prześliczny / Schowaj pazurki swe bez żalu, / Niech przejrzę się w 
twych oczach fosforycznych / Stopie agatu i metalu". Kot według Baudelaire jest "ogromny, 
silny i łagodny", głos "dyskretny ma i miękki". O samym poecie pisano: "jest zmysłowym, 
kuszącym kotem o aksamitnych manierach". 

 Wśród wiekopomnych odkryć i 
wynalazków Isaaca Newtona poczesne 
miejsce zajmuje klapka do wychodzenia 
dla kotów, która umożliwiała 
zwierzakom swobodne przemieszczanie 
się. Kotka Spithead przeszkadzała mu w 
pracy nieustannie miaucząc pod 
drzwiami, więc uczony wykonał w 
drzwiach specjalny otwór, zasłaniając go 
łatwą do odsunięcia dla kotki kotarką. 
Co ciekawe Newton wykonał w 
drzwiach swego mieszkania w 
Cambridge dwa otwory - większy dla kocicy i mniejszy - dla kociąt. Kocięta oczywiście 
korzystały z tego samego otworu, co matka, czego genialny fizyk nie przewidział. 

 Winston Churchill wprowadził koty do wielkiej polityki. Jego ulubieniec, Nelson, 
pojawił się niedługo po objęciu przez Churchilla urzędu premiera. Karierę w brytyjskim 
rządzie Nelson rozpoczął - natychmiast po przeprowadzce na Downing Street 10 - od 
przegonienia swojego poprzednika, kocura Neville'a Chamberlaina. Nelson asystował 
Churchillowi podczas posiedzeń gabinetu, premier rozmawiał z nim, przecierał oczy 
chusteczką, karmił baraniną i żałował, że z powodu trudnej sytuacji wojennej nie może mu 
zaproponować śmietanki. 

 Warto przypomnieć, że w poniedziałek oficjalnie świętował 
dziesięciolecie przybycia ze schroniska Battersea na Downing 
Street 10 czternastoletni Larry, obecny Główny Myszołap w służbie 
Sekretariatu Gabinetu. Jak podała PAP, na swoim koncie na 
Twitterze - które obserwuje 440,3 tys. osób - Larry zamieścił swe 
zdjęcia ze wszystkimi dotychczasowymi współlokatorami, czyli 
Davidem Cameronem, Theresą May i Borisem Johnsonem. 
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 "Kluczową rzeczą jest to, by pamiętać, że ja mieszkam tu na stałe, politycy po prostu 
mieszkają u mnie przez jakiś czas, dopóki nie zostaną zwolnieni. Wszyscy prędzej czy 
później dochodzą do wniosku, że to ja tu rządzę" - podkreślił Larry i zapewnił, że nie 
wybiera się na emeryturę.    

 Ernest Hemingway, publicznie starannie pielęgnujący wizerunek macho, tak naprawdę 
uwielbiał słodkie kiciusie. A Kotami Hemingwaya zaczęto określać wszystkie futrzaki 
dotknięte polidaktylią, czyli mające dodatkowe palce. Taki był bowiem ukochany kocur 
pisarza Snowball, który przekazał tę cechę zamieszkującym okolice domu pisarza w Key 
West na Florydzie kolejnym mruczącym pokoleniom.  

 W Key West w pewnym momencie było tyle kotów, że żona pisarza, Martha, 
postanowiła wznieść dla nich osobny budynek - wieżę. Pisarz darował kotom nawet 
obsikanie drogocennego pierwszego wydania dzieł Szekspira, poił je też tym, co sam 
najbardziej lubił pijać - whisky. Dla pisarza koty były "fabrykami pomrukiwania", określał je 
tez mianem "gąbek miłości". 

 Biografia Wisławy Szymborskiej jest pełna kotów - wyłącznie jednak cudzych. 
Zamieszkując w krakowskim Domu Literatów przy Krupniczej, poetka często opiekowała 
się kotami znajomych. "Kiedy właściciele zwierzaka wracali, nie poznawali swojego pupila. 
Stawał się kompletnie rozbrykany. A to strącił łapką spodek od herbaty, a to wyprawiał inne 
swoje kocie harce w kuchni" – opowiadał sekretarz poetki, Michał Rusinek. Pytana o to, z 
kim chciałaby zamienić się na życie, odpowiadała: "Chciałabym być kotem Krysi 
Krynickiej". To Szymborskiej przypisywany jest cytat, że jedyne, co się panu Bogu udało, to 
kot. Po Noblu poetka mawiała: "Jestem jak kot, zagłaskana na śmierć". 

 Miłośnikiem kotów był Kornel Filipowicz, wieloletni ukochany Szymborskiej, która 
opiekowała się Kizią i Mizią, kiedy Filipowicz trafił do szpitala. Ale kiedy zmarł, nie chciała 
ich wziąć do siebie - napisała wiersz pt. "Kot w pustym mieszkaniu" zawierający słynną 
frazę "tego nie robi się kotu", i znalazła Kizi i Mizi nowych opiekunów. Książka zawierająca 
korespondencję Szymborskiej z Filipowiczem zatytułowana została "Najlepiej w życiu ma 
twój kot" 

Tomasz.B 
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Międzynarodowy Dzień 
Języka Ojczystego 

 
 
 Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego (Międzynarodowy Dzień Dziedzictwa 
Językowego) – coroczne święto obchodzone jest 21 lutego, które zostało ustanowione przez 
UNESCO 17 listopada 1999 roku. Jego data upamiętnia wydarzenia w Bangladeszu, gdzie w 
1952 roku pięciu studentów uniwersytetu w Dhace zginęło podczas demonstracji w której 
domagano się nadania językowi bengalskiemu statusu języka urzędowego. Według ONZ co 
najmniej 40% spośród języków używanych na świecie w roku 2016 zagrożonych było 
wyginięciem. Od 1950r. zanikło 250 języków. Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego 
ma w założeniu dopomóc w ochronie różnorodności językowej jako dziedzictwa 
kulturowego.  
 

Obchody święta w Polsce 
 
 W 2012 roku w Polsce wystartowała kampania społeczna zorganizowana przez 
Narodowe Centrum Kultury i Radę Języka Polskiego. Ma ona na celu 
podnoszenie świadomości językowej oraz kształtowanie poczucia odpowiedzialności za 
polszczyznę. 

 21 lutego 2013 ruszyła nowa kampania społeczna: Język polski jest ą-ę. Jej celem jest 
obrona znaków diakrytycznych i przeciwdziałanie nieużywaniu charakterystycznych 
polskich liter. Akcję wspierają m.in. prof. Jerzy Bralczyk, Henryk Sawka i Jacek Bryndal, a 
patronuje jej Rada Języka Polskiego. 
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Kiedy powstał język? 

 Najnowsze odkrycia naukowe prowadzą do wniosku ,że nasi praprzodkowie już 
milion lat temu używali czegoś, co można uznać za początki mowy. Dotąd sądzono, że język 
zaczął powstawać około 300 tysięcy lat temu. Nowa teoria powstała w oparciu o analizę 
przemieszczania się Homo erectus. 
 
 

Jaki był pierwszy język na świecie? 

 Najstarszym zapisanym językiem na naszej planecie jest język sumeryjski. Każdy, kto 
nie spał w szkole na lekcjach historii, powinien o tym pamiętać. Był to język starożytnej 
krainy położonej w południowej części Mezopotamii, a mianowicie Sumeru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maja J 
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Witajcie w innej bajce - szalony pan Kleks wrócił! 

 

 Wreszcie spełniły się marzenia dziewczynek o nauce w akademii pana Kleksa. Ada 
Niezgódka, jest chłopczycą, która nie wierzy w marzenia - i właśnie przekracza bramy 
akademii. Musi na nowo uwierzyć w świat fantazji i napisać swoją własną bajkę. 

 9 stycznia uczniowie klasy IV i V b mogli  na własne oczy się przekonać, jak zupełnie 
nowi bohaterowie akademii pana Kleksa radzą sobie z wieloma wyzwaniami. A będzie ich 
wiele. Przede wszystkim muszą zmierzyć się ze straszną i okrutną armią Wilkusów. Ich 
przywódca pała żądzą zemsty i nic nie jest w stanie go zatrzymać. No chyba, że  trafi na 
uczniów pana Kleksa.  Ada pokona swój strach i z  pomocą przyjaciół zwycięży zło. 

 Nowa ,,Akademia pana Kleksa" to przede wszystkim opowieść o empatii i dziecięcych 
marzeniach, a lekcja ,,ale-eliminacji", w której pan Kleks uczy najmłodszych, że tak 
naprawdę wszystko w życiu jest możliwe - wystarczy wymienić słowo ,,ale" i zastąpić je 
,,więc", jest lekcją dla nas wszystkich. Musimy tylko uwierzyć w siebie. 

 Wszyscy przyznali, że mocną stroną filmu były efekty specjalne oraz muzyka, stare 
wersje piosenek w nowej odsłonie po prostu wbijają w fotel. 

 Po takiej porcji pozytywnych emocji, pozostała tylko wizyta w McDonaldzie i droga 
na stację PKP.  

 Szczególne podziękowania dla pani Beaty Jendruś, która okrasiła naszą wycieczkę 
historycznymi specjałami:) 

Klasa Vb z wychowawczynią 
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WODZENIE NIEDŹWIEDZIA  

na Śląsku Opolskim 

 Śląsk Opolski zasłynął z trzech obrzędów ludowych, przypadających na okres 
karnawału, zwanego u nas mięsopustem. Należą do nich : wodzenie niedźwiedzia, babski 

comber oraz chowanie basa. 

 Zwyczaj wodzenia niedźwiedzia, zwany także berami czy bakusami, znany był już w 
średniowieczu. Dawniej był to obrzęd o znaczeniu magicznym. Oprowadzanie maszkar 
zapustnych zwiastowało szczęście, a taniec gospodarzy ze słomianym lub futrzanym 
niedźwiedziem zapewniał powodzenie, dostatek i urodzaj. Dziś jest to obrzęd podkreślający 
śląską tożsamość lokalną, wpisany w 2019 r. na Krajową Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego. „Bery” nadal są kultywowane w około stu miejscowościach Śląska 
Opolskiego, między innymi  w Staniszczach Małych, Spóroku.  

 Pod koniec karnawału–przebierańcy z Berem / Misiem / odwiedzają każdy dom, 
winszują szczęścia na nowy rok, zabawiają domowników, chwalą za dobre uczynki, ale 
i wypisują mandaty za różne przewinienia, śmiertka lub diabeł straszy niegrzeczne dzieci, 
a kominiarz smaruje sadzą twarze domowników. Według obyczaju każda gospodyni musi 
zatańczyć z niedźwiedziem, gdyż wróży to pomyślność w nadchodzącym roku. W ramach 
podziękowań za odwiedziny przebierańcy otrzymują drobne datki, bądź też poczęstunek.  

 Wodzenie niedźwiedzia kończy zabawa z misiem w karczmie, podczas której jest on 
publicznie oskarżony o wszystkie niepowodzenia, nieszczęścia i zło, jakie spotkało ludzi 
w minionym roku  i za to skazany na  odstrzelenie przez leśniczego. Na pocieszenie stary 
niedźwiedź zostawia małego niedźwiadka, który gwarantuje, że tradycja wodzenia 
niedźwiedzia będzie kultywowana w przyszłym roku. 

 

  

 

 

 

 

 Wodzenie Niedźwiedzia w Spóroku                      i w tradycyjnym słomianym stroju…w Raszowej 

 W tym roku po raz pierwszy w naszej szkole odbędzie się wodzenie niedźwiedzia. 

Imprezę zorganizują uczniowie Kółka historycznego i Samorząd Szkolny. Odbędzie się 

13 lutego i będzie połączona z walentynkami.  

Beata Jendruś 
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EURO 2024 

 Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej UEFA 2024, powszechnie nazywane UEFA Euro 
2024 (stylizowane na UEFA EURO 2024) lub po prostu Euro 2024, będą 17. edycją 
Mistrzostw Europy UEFA, odbywających się co cztery lata międzynarodowych mistrzostw 
w piłce nożnej organizowanych przez UEFA dla męskich reprezentacji narodowych jej 
związków. Niemcy będą gospodarzem turnieju, który będzie się odbywał od 14 czerwca do 
14 lipca 2024 roku. 

 Będzie to trzeci raz, kiedy mecze Mistrzostw Europy zostaną rozegrane na terytorium 
Niemiec i po raz drugi w zjednoczonych Niemczech, ponieważ byłe Niemcy Zachodnie były 
gospodarzem turnieju w 1988 roku, a cztery mecze międzynarodowego Euro 2020 zostały 
rozegrane w Monachium. 

  Po raz pierwszy zawody odbędą się na terenie byłej NRD z Lipskiem jako miastem -
gospodarzem, a także po raz pierwszy zjednoczone Niemcy będą jedynym gospodarzem. 

Grupa A 

1. Niemcy 

2. Szkocja 
3. Węgry 
4. Szwajcaria  

Grupa B 

1. Hiszpania 

2. Chorwacja 
3. Włochy 
4. Albania 

 

Grupa C 

1.Słowenia 
2. Dania 
3. Serbia 
4. Anglia 

Grupa D 

1. Holandia 
2. Austria 
3. Francja 
4. Play-off A (Polska,Estonia,Walia 

lub Finlandia) 

Grupa E 

1. Belgia 

2. Słowacja 
3. Rumunia 
4. Play-of B (Izrael, Bośnia, Ukraina lub 

Islandia) 

Grupa F 

1. Turcja 

2. Portugalia 
3.Czechy 
4. Play-off C (Gruzia, Grecja, 

Kazachstan lub 
Luksemburg) 

 
 

Adam R. 
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Zbiórka karmy dla psów i kotów ze schroniska  

w Opolu 

Zakończyliśmy zbiórkę karmy dla bezdomnych 

zwierząt i tym samym przekazaliśmy opolskiemu schronisku 

uzbierane puszki z pokarmem suchym i mokrym dla psów 

i kotów. 

 Coroczna zbiórka karmy to już mała tradycja w naszej 

szkole. Miesięczna akcja zakończyła się ogromnym 

sukcesem. W dniu 12.01.br trójka uczniów naszej szkoły: Karolina Muszkiet, Julia Szymik 

i Marcin Joszko wraz z opiekunem panem Romanem Sandorskim pojechali przekazać 

zgromadzony pokarm. Zwierzaki bardzo się ucieszyły i z pewnością są nam wdzięczne. 

 Dziękujemy, że tak licznie i chętnie włączyliście się w tę zbiórkę i liczymy na Was za 

rok. 

 

Marcin J. 
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Bal karnawałowy 

,,GWIEZDNY BAL" 

Dnia 01.02.br w naszej szkole odbędzie się bal karnawałowy. 

Rada Rodziców i Samorząd Szkolny serdecznie zapraszają 

wszystkich uczniów naszej szkoły do wspólnej zabawy. 

 

Zabawa odbędzie się z podziałem na dwie grupy: 

Klasy 1-3 (od godziny 15:00 do 17:00) 

Klasy 4-8 (od godziny 17:00 do 19:00) 

 

O oprawę muzyczną zadbają uczniowie klasy 7. 

Zapraszamy do zakupu smacznych przekąsek, które przygotują  

klasy 2a i 2b. 

 

Mile widziane kostiumy i przebrania zgodnie z tematyką balu.  

Bądź gwiazdą i poczuj się gwiazdą!!! 

Serdecznie zapraszamy! 

 

 


